
Všeobecne záväzné nariadenie obce HIADEĽ 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na  dieťa materskej školy 
a školských zariadení so sídlom na území obce HIADEĽ  

na rok 2013 

 

č. 1/2013 
 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Hiadeľ vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 
2  a ods. 12 písm. d) zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 
zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 
 

všeobecne záväznom nariadení 
 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

Všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel použitia dotácie na 
prevádzku a  mzdy na žiaka1) materskej školy, školského klubu detí, školskej jedálne 
a súkromného centra voľného času. ktoré sú na základe rozhodnutia Ministerstva školstva 
SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva Slovenskej republiky 
a ktoré sídlia na území obce Hiadeľ. 2) 

 
§ 2 

Príjemca dotácie 
 
      Príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia sú: Základná škola s materskou školou Hiadeľ 
a Súkromné centrum voľného času Hiadeľ. 
 

§ 3 
Výška a účel dotácie 

      1)  Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na žiaka/dieťaťa, ktoré 
navštevuje zariadenie uvedené v §2 tohto VZN, je určená v prílohe č.1 všeobecne 
záväzného nariadenia. 

 

2)  Výška dotácie pre súkromné centrum voľného času Hiadeľ je stanovená vo výške 88 % 
z dotácie doručenej na jedno dieťa a daný rok pre súkromné centrum voľného času a je 
uvedená v prílohe č. 1 tohto VZN.  

 3) Prijímateľ dotácie podľa § 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných 
a prevádzkových nákladov základnej školy, materskej školy, školského klubu detí, 
súkromného centra voľného času a iných školských zariadení s právnou subjektivitou 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť, 
efektívnosť a účinnosť jej použitia. 

 4) V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roku, je 
prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce do 31.12. príslušného 
kalendárneho roku.    
 



§4 
Termín a spôsob poskytovania dotácie  

 

1) Výpočet a určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej 
školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia, 
ktorých zriaďovateľom je cirkev je uvedený v prílohe č. 1 tohto všeobecne záväzného 
nariadenia. Dotácia sa poskytuje príjemcom uvedeným v § 2 tohto nariadenia. 

2) Na použitie poskytnutej dotácie základnej umeleckej škole, jazykovej škole, materskej 
škole a školskému zariadeniu sa vzťahuje zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

3) Obec odošle príjemcovi podľa § 2 a § 3 ods. 2 dotáciu mesačne (vo výške jednej 
dvanástiny z dotácie určenej pre príslušné zariadenie na príslušný kalendárny rok) 
najneskôr do 28. dňa príslušného mesiaca na účet zariadenia. 

 
§5 

Záverečné ustanovenia 
 

1) Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka/dieťa 
základnej školy, materskej školy, školského klubu detí, iných školských zariadení 
s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti obce a súkromného centra voľného 
času, na území obce Hiadeľ, neupravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa 
vzťahujú príslušné právne predpisy 4). 

 

2) V prípade zmeny sídla súkromného centra voľného času mimo územia obce Hiadeľ je 
zriaďovateľ súkromného centra voľného času povinný vrátiť nevyčerpané prostriedky do 
konca mesiaca, príslušného mesiacu, kedy došlo k zmene sídla. Výška dotácie od 
nasledujúceho mesiaca, kedy došlo k zmene sídla súkromného centra voľného času 
mimo územie obce Hiadeľ, je následne stanovená vo výške 0% z dotácie určenej na 
jedno dieťa a kalendárny rok.  

, 

3) Toto VZN bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Hiadli dňa 18. 3. 2013  uznesením 
číslo 13/2013 a uznesením č. 106/2012 bolo zrušené VZN č. 6/2011 

 

4) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.4.2013 
 
 
V Hiadli dňa 18. 03. 2013 

 
 
      ............................ 
         Ondrej Snopko 
     starosta obce Hiadeľ 

 
 
Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa: 20.1.2013  
 

Zvesené z úradnej tabuli obce dňa: 18.3.2013 
                                                                                         

___________________________________________________________________ 
 
1) ust. § 6 ods.12 písm. d) zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 

2) § 15 zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

3) ust. § 6 ods. 12 písm. b). zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 

4)     napr. ust. § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy 



Príloha č. 1  
k všeobecne záväznému nariadeniu č. 1/2013 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka   
 

 

 

 

škola, školské 
zariadenie P

o
č
e
t 
ž
ia

k
o
v
 k

 1
5
.9

.2
0
1
1
 z

o
 š

tá
t.
 

v
ý
k
a

z
u

 Š
k
o
l.
 M

Š
 S

R
 4

0
-0

1
 a

 ú
d

a
jo

v
 

z
 r

e
g

. 
o

b
y
v
a
te

ľs
tv

a
 

K
o
e
fi
c
ie

n
t 
z
 p

rí
lo

h
y
 č

. 
3
 k

 n
a
r.

 

v
lá

d
y
 S

R
 č

. 
6
6

8
/2

0
0
4
 v

 z
. 

n
. 
p
. 

 

P
re

p
o
č
ít

a
n
ý
 p

o
č
e
t 
ž
ia

k
o
v
 

H
-j

e
d

n
o

tk
o
v
ý
 k

o
e
fi
c
ie

n
t 

- 
d

h
a

d
 M

F
S

R
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 

H
=

5
9

,3
 n

a
 r

o
k
 2

0
1

3
 

P
re

d
p

o
k
la

d
a
n
ý
 f

in
a
n
č
n
ý
 o

b
je

m
 

D
P

F
O

, 
k
to

rý
 o

b
e
c
 d

o
s
ta

n
e
 v

 r
o
k
u
 

2
0
1
3

 v
 E

u
r 

H
=

5
9
,3

  

O
ča

ká
va

ná
 d

ot
ác

ia
  

na
 ž

ia
ko

v/
de

ti 

("
no

rm
at

ív
")

 v
 r

ok
u 

20
12

/2
01

3 
v 

E
ur

 

D
o
tá

c
ia

 n
a

 ž
ia

k
a
  

("
n
o
rm

a
tí
v
")

 p
re

 r
o
k
  
 2

0
1

3
 

D
o

tá
c
ia

 n
a
 d

ie
ťa

 k
to

ré
 n

a
v
š
te

v
u

je
 

c
e

n
tr

u
m

 v
o

ľn
é

h
o

 č
a
s
u

 (
"n

o
rm

a
tí

v
")

 

p
re

 r
o
k
 2

0
1

2
 u

rč
e

n
á

 v
o

 V
Z

N
  

O
b
je

m
 f
in

a
n
č
n
ý
c
h
 p

ro
s
tr

ie
d

k
o
v
 n

a
 

ro
k
 2

0
1
2
 v

 E
u
r 

- 
d

o
tá

c
ia

 n
a

 

v
š
e
tk

ý
c
h
 ž

ia
k
o
v
/d

e
tí

 

  1 2 3=1*2 H 4=3*H 5=4/1 6 
7=5*88 

v % 8=6(7)*1 

ZŠ 11    
 
    27069 2460,82   20283 

ŠJ - potenciálni 
stravníci  11 1,8 19,8 59,3 1174,14 1174,14 106,74   1174,14 

ŠKD 11 1,6+4,0 61,60 
 

59,3 3652,88 3652,88 332,08   3652,88 

Súkromné 
centrum voľného 
času Hiadeľ 45 1,1 49,50 

 
59,3 

2935,35 2935,35 65,23 57,40 2583,00 

MŠ-deti do 3 
rokov veku x x x 

 
59,3 x x x x x 

MŠ-deti od 3 
rokov veku 18 27,3+6,5 608,40 

 
59,3 36078,12 36078,12 2004,34   36078,12 

MŠ spolu 18 33,8 608,40 

 
59,3 36078,12 36078,12 2004,34   36078,12 

SPOLU:      

  
          

Východiskové, zberné údaje a výpočty na základe výkazu ŠKOL 40-01 obce Hiadeľ, údajov z registra 
obyvateľov, internetovej stránky MFSR-fiškálna decentralizácia, zákonov č. 369/1990, 596/2003, nariadenia 
vlády č. 668/2004, nariadenia vlády č. 531/2010, odporúčania ZMOS-u a ďalších súvisiacich zákonov. 

 

 


